危管第 1522 号

令和５年８月 23 日

関係機関各位

神奈川県くらし安全防災局防災部

危機管理防災課長 能戸 一憲

関東大震災 100事業に係る各種催事の周知への御協力について（依頼）

 日頃より、県くらし安全防災行政に御理解・御協力を賜り感謝申し上げます。

 さて、今年は、神奈川県に甚大な被害を及ぼした関東大震災（1923年）の発生から

100年が経過する節目の年となります。このことを契機とし、県は、震災の被害や教訓

を見つめ直し、次世代の安全・安心の担い手の育成や、県民や事業者の皆様の地震防

災の取組み促進することを目的に、「関東大震災 100年事業」を展開しております。

なお、本事業の一環として、９月２日（土）・３日（日）の２日間、震災復興のシン

ボル的建造物である県庁本庁舎等を会場に、「関東大震災から 100 年 かながわ消防防

災フェア」の開催を予定しているほか、９月 17日（日）・18日（月・祝）には、横浜

国立大学を会場に、国内最大級の防災イベント「ぼうさいこくたい 2023 in 神奈川」

の開催が予定されています。

 つきましては、下記により各催事の概要をお知らせしますので、貴機関職員の皆様

をはじめ、関係団体等への周知につきまして、御協力のほどお願いいたします。

１ 関東大震災から 100年 かながわ消防防災フェア

震災復興のシンボル神奈川県庁本庁舎を活用し、幅広い世代が参加でき、防災・減

災について楽しみながら学ぶことのできる体験型イベントを開催します。

・日時 令和５年９月２日(土)、３日(日) 10時～16時

・会場 神奈川県庁本庁舎、象の鼻パーク、日本大通り

・内容 地震防災シンポジウム(1)、防災ブース・車両等の展示、消防フェア、

楽曲演奏・コンサート、県庁本庁舎公開・震災遺構等ガイドツアー(2)等

 ・参加 無料

【県公式サイト】

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/j8g/100th/shouboubousai_fair.html

(1) 地震防災シンポジウム（２日 13:00～16:00）

関東大震災研究の第一人者である名古屋大学減災連携研究センター 武村 雅之

特任教授による基調講演のほか、黒岩知事や県のコロナ対策の陣頭指揮を執った

阿南 英明 医療危機統括官が参加し、「大震災から「いのち」を守るために」をテ

ーマにパネルディスカッションを実施します。

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/j8g/100th/shouboubousai_fair.html

(2) 県庁本庁舎公開・震災遺構等ガイドツアー（両日 10:00～、14:00～ 全４回）

震災で焼失した三代目県庁舎に代わり、昭和３年に建設され国の重要文化財にも

指定されている県庁本庁舎をご案内し、その後、県庁周辺に残る震災遺構等を巡る

ガイドツアーを開催します。

なお、上記(1)・(2)はともに定員等の関係から、『事前申込制』としております。

御参加いただく場合は、上記「県公式サイト」から申込みをお願いします。

２ 防災推進国民大会（ぼうさいこくたい）2023 in 神奈川

内閣府等が主催する国内最大級の防災イベントが、関東大震災最大の被災地であ

る本県において初めて開催されます。

県も、セッションに出展し、「誰一人取り残さない防災を目指して」をテーマに、

黒岩知事のほか６名のパネリストが登壇するパネルディスカッションを行うほか、

防災・危機管理の取組みを紹介するプレゼンテーションに出展予定です。

・日時 令和５年９月 17日（日）10時～18時

 18日（月・祝）10時～15時 30分

・会場 横浜国立大学（横浜市保土ヶ谷区常盤台 79-1）

※ 当日は、横浜駅西口よりシャトルバスが運行されます。

詳しくは下記大会公式サイトから御確認下さい。

・内容 セッション、ワークショップ、プレゼンテーション、ポスターセッション

屋外展示、イグナイトステージ、オリジナルセッション等

  ・参加 無料

【大会公式サイト】 https://bosai-kokutai.jp/2023/

＜神奈川県 関東大震災 100年事業特設ページ＞

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/j8g/100th.html

関東大震災 100年事業ロゴマーク

問合せ先

 関東大震災 100年事業担当 伊藤・加藤・増田

 電 話 045-210-5945（直通）

 メール kokutai_kd100th.4c3f@pref.kanagawa.lg.jp

https://bosai-kokutai.jp/2023/
https://www.pref.kanagawa.jp/docs/j8g/100th.html
mailto:kokutai_kd100th.4c3f@pref.kanagawa.lg.jp

1

関東大震災から 100 年 かながわ消防防災フェア

１ 趣旨

関東大震災（1923 年）発生から 100 年を節目として、

最大の被災地となった本県の震災被害を見つめ直し、震

災の記憶と教訓を次世代へとつなぎ、県民が地震の備え

を進める契機としていただくことを目的に、「関東大震災

から 100 年 かながわ消防防災フェア」を開催します。

震災復興のシンボルである県庁本庁舎等を会場に、幅

広い世代の方々にご参加いただける様々な企画を用意し、

県民の地震防災の意識啓発を図ります。

２ 開催日時

令和５年９月２日（土）・３日（日）の２日間 10 時～16 時（両日）

※ 荒天等により、イベントの一部を中止する場合があります。当日の６時ま

でに、実施の有無（見込みを含む）を県 HP に掲載します。

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/j8g/100th/shouboubousai_fair.html

３ 開催場所

県庁本庁舎、象の鼻パーク、日本大通り

４ イベント内容

(1) ブース・車両展示（両日）＜県庁本庁舎駐車場＞

来場者に地震防災・減災の取組みの理解を深めていただくため、県や防災関係

機関によるブース・車両の展示を行うとともに、地震の揺れ体験、はしご車の乗

籠体験（希望者多数の場合は当日抽選あり）ができます。

また、民間事業者と連携したキャンプ用品等を活用した災害への備えや、ＶＲ

（ヴァーチャルリアリティ）を活用した新しい災害体験等をご紹介します。

  〔展示内容〕

・神奈川県

災害用トイレ・避難所間仕切りの展示、災害医療の活動紹介、救急救命士の活動

紹介、消防はしご車乗籠体験、災害対応用ロボットの展示、給水車両・給水バッ

グ展示、災害ボランティア活動紹介等

・市町村・防災関係機関

白バイ・ミニバイク等車両展示（県警察）、自衛隊による制服試着体験等（神奈

川自衛隊地方協力本部）、災害時の装備品展示（陸上自衛隊第 31 普通科連隊）、

パネル展示・取組紹介（横浜地方気象台・関東地方整備局）、起震車体験（横須

賀市・平塚市）等

・民間事業者

キャンプ×防災（株式会社モンベル）、ＶＲ災害体験（凸版印刷株式会社）

かながわ消防防災フェア
ロゴマーク

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/j8g/100th/shouboubousai_fair.html

2

(2) 関東大震災関連パネル展示（両日）＜県庁本庁舎２階東階段周辺＞

来場者に関東大震災の被害を理解し、地震災害を「自分事」と捉えていただく

ため、震災後に撮影された県内の写真記録や震災遺構等のパネルを展示します。

また、震災特別番組「関東大震災から 100 年 震源地・神奈川の震災の傷跡と教

訓」を放送します。

(3) 地震防災シンポジウム（２日）＜県庁本庁舎３階大会議場＞  事前申込制

   発生が懸念される大規模地震で「いのち」を落とさず生き延びるために、過去

の震災の教訓をどのように活かして防災・減災に取り組むべきなのか。多様な視

点から考える地震防災シンポジウムを開催します。

シンポジウムは２部構成とし、第１部では、黒岩知事及び関東大震災研究におけ

る第一人者である武村雅之氏（名古屋大学減災連携推進センター教授）による基調

講演を行います。

第２部は、県医療危機統括官の阿南理事を加えて、テーマ「大震災から「いのち」

を守るために」と題し、パネルディスカッションを開催します。

  ・日時 ９月２日（土）13 時～16 時（12 時 30 分受付開始）

  ・場所 県庁本庁舎３階大会議場（４階観覧席含む）

  ・登壇者

パネリスト３名

① 黒岩知事（神奈川県知事）

② 武村 雅之氏（名古屋大学減災連携研究センター教授）

③ 阿南 英明氏（神奈川県理事 医療危機対策統括官）

   コーディネーター１名

○ 山口 勝氏（NHK 横浜放送局 横浜国立大学総合学術高等研究院客員教授）

・定員 200 名（事前申込制） ・入場料無料

・申込 県ホームページ（ＨＰ）もしくは電話から

（県ＨＰ）https://www.pref.kanagawa.jp/docs/j8g/100th/shouboubousai_fair.html

（電 話）045-210-5945（危機管理防災課計画グループ）

※ シンポジウムはオンラインでも同時配信します。（配信は上記ＨＰで実施）

黒岩 祐治 氏 武村 雅之 氏 阿南 英明 氏 山口 勝 氏

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/j8g/100th/shouboubousai_fair.html

3

(4) 楽曲演奏・コンサート（両日） ＜県庁本庁舎正面玄関・３階大会議場＞

①神奈川県警察音楽隊、②熊本マリ氏（ピアノコ

ンサート）、③神奈川フィルハーモニー管弦楽団

（弦楽四重奏）、④川崎市消防音楽隊が出演し、楽

曲演奏を行います。

  ・日時 ①９月２日（土）10 時 正面玄関

      ②９月３日（日）11 時 大会議場

      ③９月３日（日）13 時 大会議場

      ④９月３日（日）15 時 30 分 大会議場

  ・申込不要、入場料無料

(5) 県庁舎公開・震災遺構ガイドツアー（両日）＜県庁本庁舎１階正面玄関＞

事前申込制

震災復興のシンボル・県庁本庁舎に親し

んでいただくとともに、身の回りの震災遺

構から、「神奈川の震災」への理解を深めて

いただくため、ＮＰＯボランティアガイド

によるガイドツアーを開催します。

震災で焼失した三代目庁舎に代わり、

1928（昭和３）年に建設され、国の重要文化

財にも指定されている県庁本庁舎（通称：キ

ング）の内部を見学後、県庁周辺に所在する

関東大震災関連の遺構についてガイドの案

内を受けながら歩いて巡ります。

  ・日時 ９月２日（土）①10:30～ ②14:00～

      ９月３日（日）③10:30～ ④14:00～ 全４回実施

  ・場所 県庁本庁舎１階正面玄関（集合場所）

  ・定員 各回 20 名  ・参加費無料

・申込 県ホームページ（ＨＰ）もしくは電話から

（県ＨＰ）https://www.pref.kanagawa.jp/docs/j8g/100th/shouboubousai_fair.html

（電 話）045-210-5945（危機管理防災課計画グループ）

(6) かながわ消防フェア

地域の安全・安心を支える消防活動のＰＲや、消防への理解・関心の向上、消防

団の入団促進等を目的に、例年単独開催している「かながわ消防フェア」を、2023

年は、関東大震災 100 年事業に位置付けて同日開催します。

① 消防体験ブース出展・車両展示（両日）＜象の鼻パーク＞

県内消防（局）本部により、防火衣着装や放水・水消火器の操作など、消防活

動に関する体験ブースを出展するとともに実際に活躍する消防車両の展示を行

います。

川崎市消防音楽隊

震災復興のシンボル・県庁本庁舎

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/j8g/100th/shouboubousai_fair.html

4

② 消防団ＰＲブース出展（両日）＜象の鼻パーク＞

消防団員による消防団の活動紹介や消防団活動資機材の紹介、入団希望者への

ＰＲ活動を行います。

③ 消防女子によるトークセッション＜本庁舎大会議場＞

火災や事故等、多様化が進む現場において女性消防職員の活躍が求められてい

ます。県内で活躍する女性消防職員のリアルをご紹介する「消防女子トーク」を

開催します。

・日時 ９月３日（日）14 時 15 分～

・場所 県庁本庁舎３階大会議場

・申込不要  ・入場料無料

  ④ 川崎市消防音楽隊による演奏（３日）＜象の鼻パーク・本庁舎大会議場＞

    川崎市消防音楽隊によるドリル演奏を行います。

   ・日時 ９月３日（日）10 時 30 分～11 時 00 分（象の鼻パーク）

       ９月３日（日）15 時 30 分～16 時 00 分（本庁舎大会議場）

(7) スタンプラリー （両日）

９月２日、３日は、県の「かながわ消防防災フェア」以外

にも、赤レンガ倉庫（横浜市）、山下公園（横浜青年会議所）、

日本丸メモリアルパーク（横浜市消防局）において、防災イ

ベントが開催され、県庁周辺は防災一色となります。

イベント間の回遊性向上とともに相互連携を図るため、各

会場をつなぐスタンプラリーを実施し、参加者には集めたス

タンプ数に応じて記念品（冷感タオル）・賞品（シェラカッ

プ）を贈呈します（各日先着 1500 名）。

スタンプサンプル

5

５ イベントスケジュール

 (1) ９月２日（土）

 (2) ９月３日（日）

エリア
午前 午後

10時 11時 12時 13時 14時 15時 16時

・２階東階段

・３階大会議場

・第三応接、正庁等

象の鼻パーク

県
庁
本
庁
舎

・正面玄関前

・駐車場 ブース・車両展示

開会式

関東大震災パネル展

地震防災シンポジウム

ガイドツアー午前の部

庁舎公開

ガイドツアー午後の部

受付

消防体験・消防団PRブース、車両展示

県警
音楽隊

エリア
午前 午後

10時 11時 12時 13時 14時 15時 16時

象の鼻パーク

県
庁
本
庁
舎

・正面玄関前

・駐車場

・２階東階段

・３階大会議場

・第三応接、正庁等

ブース・車両展示

関東大震災パネル展

熊本マリ氏

ピアノコン

サート

ガイドツアー午前の部

庁舎公開

ガイドツアー午後の部

受付
神奈川フィ
ルハーモ

ニー演奏

消防女子

トークセッ

ション

消防
音楽

隊

消防体験・消防団PRブース、車両展示
消防
音楽隊

地震について見て、知って、備えよう。

         がもらえる
スタンプラリーも開催！
※画像はイメージです。

1500名各日
先着

防災グッズ

近隣関連イベントの
ご案内

横浜防災フェア2023
【日時】9/2（土）・3（日）10:30 ～ 17:00
【場所】赤レンガパーク

関東大震災100年啓発イベント
【日時】9/2（土）10:00 ～ 16:00
【場所】日本丸メモリアルパーク、横浜みなと博物館

GLOBAL SUNDAY MARKET×Bo-sai2023
【日時】9/2（土）11:00 ～ 20:00
        9/3（日）11:00 ～ 18:00

【場所】山下公園

日時

場所

２（土）

9月

3（日）
神奈川県庁 本庁舎周辺
 ( みなとみらい線 日本大通り駅 下車すぐ )

10：00 ～
16：00（荒天時中止）

県庁
本庁舎 ■ 起震車・はしご車の体験

■ ＶＲ防災体験ブース
■ 自衛隊による制服試着体験
■ 発災時に役立つキャンプ用品の紹介

■ キッチンカー出店
■ ミュージックパフォーマンス

県庁前
日本大通り

マグカル開放区

日本大通り駅

県庁
本庁舎

横浜税関

至馬車道駅

至
大
さ
ん
橋

赤レンガ倉庫

郵便局

セブンイレブン

象の鼻
パーク

県庁前
日本大通り

会場周辺マップ

■ 地震防災シンポジウム

■ 熊本マリ ピアノコンサート
■ 神奈川フィルによる弦楽四重奏
■ 消防女子によるトークセッション

11:00~11:50

13:00~13:50

14:15~15:15

2（土）

3（日）
3（日）
3（日）

パネリスト：黒岩 祐治 氏（神奈川県知事）
　　　　　  武村 雅之 氏（名古屋大学減災連携研究センター 特任教授）
　　　　　  阿南 英明 氏（神奈川県理事【医療危機対策統括官】）

13:00~16:00

二次元音声コード→

かながわ
消防防災
      フェア

  関
東 大 震 災 か

ら
  関

東 大 震 災 か
ら100年

お問合せ
くらし安全防災局 消防保安課
TEL：045-210-3444　FAX：045-210-8829

くらし安全防災局 危機管理防災課
TEL：045-210-5945　FAX：045-210-8829 イベントの詳細は

こちらから！

象の鼻
パーク

■ 消防車両の展示
■ 消防体験ブース
■ 川崎市消防音楽隊の演奏 3（日）10:30~11:00

100年事業
関連

イベント

主催：防災推進国民大会実行委員会（内閣府、防災推進協議会、防災推進国民会議）　　協力： 神奈川県、横浜市、横浜国立大学

ぼうさいこくたい2023
K A N A G A W A

ぼうさいこくたい2023
K A N A G A W A

次の100年への備え
～過去に学び、次世代へつなぐ～

第8回防災推進国民大会

10:00～18:00
92023 17日 18 月 祝

10:00～15:30

開催場所
詳しくはWEBサイトで!

ぼうさいこくたい 検索

入場・参加無料一部オンラインでも配信予定

どなたでも
ご参加

いただけます！

関東大震災から100年、
          の防災に関わる団体が横浜に集合！400約

•足柄の歴史再発見クラブ
•尾西食品株式会社
•神奈川県
•一般社団法人 危機管理教育研究所
•慶應義塾大学大木聖子研究室
•神戸市
•国際津波防災学会
•災害復興法理論研究会
•一般社団法人 災害防止研究所
•3.11から未来の災害復興制度を提案する会
•一般社団法人 三陸アーカイブ減災センター、全国写真洗
浄ボランティア有志
•株式会社 JX通信社
•特定非営利活動法人 事業継続推進機構
•地震調査研究推進本部/文部科学省
•特定非営利活動法人 ジャパン・プラットフォーム
•女性のエンパワメントで高める地域の防災力リーダー育成
事業実行団体ネットワーク
•創価学会
•特定非営利活動法人 全国災害ボランティア支援団体ネッ
トワーク（JVOAD）
•全国女性社長の共創防災会議
•WAA ReSCue
•食べる支援プロジェクト（たべぷろ）
•一般社団法人 地域安全学会 実務者企画委員会
•伝承セッション2023
•東北大学災害科学国際研究所
•特別支援学校の災害対策を考えるfacebookグループ
•独立行政法人 都市再生機構
•特定非営利活動法人 都市防災研究会
•一般社団法人 DroneAI技術研究機構
•内閣府防災担当
•公益社団法人 日本医師会
•一般社団法人 日本災害食学会
•公益財団法人 日本消防協会
•一般社団法人 日本損害保険協会
•特定非営利活動法人 日本トイレ研究所
•一般社団法人 日本ドローンコンソーシアム
•特定非営利活動法人  日本防災士会
•一般社団法人 日本リモートセンシング学会
•特定非営利活動法人 ピースウィンズ・ジャパン
•人と防災未来センター（公益財団法人 ひょうご震災記念
21世紀研究機構）
•広島県
•一般社団法人 防災学術連携体 ＋ 日本学術会議
•防災教育学会
•防災教育チャレンジプラン実行委員会
•特定非営利活動法人 防災デザイン研究会
•マンション地震対応支援協会
•一般社団法人 マンション防災協会
•横浜国立大学 台風科学技術研究センター
•レジリエントライフプロジェクト

•アールシーソリューション株式会社
•株式会社明石スクールユニフォームカンパニー
•朝日放送グループホールディングス株式会社
•一般社団法人 あでやか切り絵協会
•命のかたりべ×疑似喪失体験プログラム
•海ぼうずの会（「ふじのくにDIGセミナー」参加者の会）
•NPO防災教育研究センター赤鼻塾
•一般社団法人 EpiNurse
•奥村印刷株式会社
•公益財団法人 かながわ国際交流財団
•一般財団法人 危機管理教育&演習センター
•ＱＱ防災クラブ
•京都大学古地震研究会
•減災古文書研究会
•特定非営利活動法人 高齢者住まいる研究会
•災害時に子どもを守る最低基準（CPMS）推進ネットワーク
•しぞ～か防災かるた委員会
•自治体防災啓発グループ
•全国クロスロードネットワーク会議
•特定非営利活動法人 全国こども食堂支援センター・むすびえ
•特定非営利活動法人 全国足紋普及協会
•一般社団法人 全国福祉用具人材育成協会福祉避難用具
普及部会
•Team Sendai＆Sonae－bu

•特定非営利活動法人 地図で防災・まちづくりサポート
•東京都立調布特別支援学校
•東北大学災害科学国際研究所  地震津波リスク評価
（東京海上日動）寄附研究部門
•内閣府男女共同参画局
•名古屋大学 減災連携研究センター
•一般社団法人 日本災害医学会
•日本ソーラークッキング協会（JSCA）
•一般社団法人 日本ペットBLS防災学会
•母と子の育児支援ネットワーク
•株式会社ＰＫウエーブ
•特定非営利活動法人 ふくおかＮＰＯセンター
•フダコマ広場
•一般社団法人 防災住宅研究所
•BOUSAIゼミな～る実行委員会
•公益財団法人 ボーイスカウト日本連盟
•株式会社 南気象予報士事務所
•結乃社中
•特定非営利活動法人 U.grandma Japan
•横浜市立大学 都市防災計画研究室
•よんなな防災会ナッジユニット
•ライフデザインラボ
•若者防災協議会
•わしん倶楽部

•あいち・なごや強靱化共創センター
•イオン株式会社
•いのちをつなぐ未来館
•一般社団法人 いのちを守るatプロジェクトJAPAN
•株式会社 ウェザーニューズ
•宇都宮大学地域デザインセンター地域防災部門
•AI防災協議会
•SIP「スマート防災ネットワークの構築」
•株式会社  NTT東日本 神奈川事業部
•LFA食物アレルギーと共に生きる会 チーム関東
•一般社団法人 LFA Japan
•大阪公立大学都市科学・防災研究センター
•岡山大学教育学部自然地理学ゼミ
•鹿児島市
•神奈川県くらし安全防災局防災部危機管理防災課
•公益社団法人 神奈川県社会福祉士会
•一般社団法人 神奈川県損害保険代理業協会
•神奈川県弁護士会
•神奈川県立茅ケ崎支援学校
•かながわ災害情報連絡会
•NPO法人 かながわ311ネットワーク
•機能ガラス普及推進協議会
•熊本県
•KGホールディングス株式会社
•公立大学法人 岩手県立大学
•公立大学防災研究教育センター連携会議
•ご近所 de BOSAI
•国際復興支援プラットフォーム（IRP）
•国土地理院関東地方測量部
•独立行政法人 国立文化財機構 文化財防災センター
•国立歴史民俗博物館
•特定非営利活動法人 コドモト
•災害時の子どもの居場所（CFS）協議会
•埼玉県危機管理課
•災害復興くらし応援・みんなのネットワークかながわ（みん
かな）
•公益社団法人 3.11メモリアルネットワーク
•三陸振興協議会
•ジオ神奈川
•四国防災八十八話・普及啓発研究会
•静岡県
•自治体研究会
•一般財団法人 自治体国際化協会（クレア CLAIR）
•国立研究開発法人 情報通信研究機構
•株式会社 白獅子
•  「震災対策技術展」事務局 ／ エグジビションテクノロ
ジーズ株式会社
•株式会社 信防エディックス
•生団連（国民生活産業・消費者団体連合会）
•一般財団法人 世界防災フォーラム
•全国共済農業協同組合連合会（ＪＡ共済）
•一般社団法人 全国建設業協会
•全国社会福祉協議会
•株式会社 ゼンリン

•WPPグループJapan Pet Press
•千葉商科大学
•独立行政法人 中小企業基盤整備機構
•TKK3大学連携プロジェクト
•特定非営利活動法人 都市環境標識協会
•内閣官房国土強靱化推進室
•名古屋学芸大学
•名古屋市防災危機管理局
•一般社団法人 ７２時間サバイバル教育協会
•南海トラフ地震による超広域災害への備えを強力に進め
る10県知事会議
•新潟県
•一般社団法人 日本カーシェアリング協会
•公益社団法人 日本技術士会
•一般社団法人 日本建設業連合会
•一般社団法人 日本照明工業会
•日本ジオパークネットワーク
•公益社団法人 日本非常食推進機構
•特定非営利活動法人 日本防災環境
•一般社団法人 日本防災プラットフォーム
•一般社団法人 日本ムービングハウス協会
•日本木造住宅耐震補強事業者協同組合
•NPO法人 日本ラクテーション・コンサルタント協会
•日本労働組合総連合会（連合）
•株式会社 野毛印刷社
•株式会社 パソナ
•浜松の企業が手をつなぐ災害支援ネットワークはままつ
na net
•広島市防災士ネットワーク
•一般社団法人 ひろしま防災減災支援協会
•富士フイルムシステムサービス株式会社
•一般社団法人 福祉防災コミュニティ協会
•公益財団法人 福島イノベーション・コースト構想推進機
構東日本大震災・原子力災害伝承館
•特定非営利活動法人 ふるさと未来創造堂
•国立研究開発法人 防災科学技術研究所
•一般財団法人 防災教育推進協会
•一般社団法人 防災教育普及協会
•一般社団法人 防災ジオラマ推進ネットワーク
•特定非営利活動法人 防災自助普及委員会
•防災専門図書館（公益社団法人全国市有物件災害共
済会）
•防災対策に資する南海トラフ地震調査研究プロジェクト
•防災ママかきつばた
•宮城県多賀城高等学校
•宮城県 復興・危機管理部 復興支援・伝承課
•やさしい日本語ラボひょうご
•横浜市神奈川区役所
•横浜市危機管理室
•横浜地方気象台
•よこはまマンション防災ネットワーク
•よんなな防災会
•よんなな防災会女子部
•陸前高田市防災局
•株式会社 リブライト
•ＹＹ防災ネット
•和歌山県

•有限会社アシストコム
•特定非営利活動法人 雨水市民の会
•一般財団法人 日本気象協会
•岩手県
•宇宙キッチン～ソーラークッキングの会～
•エアーストレッチャー株式会社
•公益社団法人 SL災害ボランティアネットワーク
•NHK横浜放送局
•特定非営利活動法人 オペレーション・ブレッシング・ジャパン
•かながわ・よこはま防災ギャザリング
•神奈川県大規模災害対策士業連絡協議会，災害復興まち
づくり支援機構（共催）
•神奈川災害ボランティアステーション
•特定非営利活動法人 神奈川災害ボランティアネットワーク
•神奈川レスキューサポート・バイクネットワーク
•環境省動物愛護管理室
•関東学院大学 防災・減災・復興学研究所
•Goonats ぐ～なっつ東京
•KDDI株式会社
•国土交通省 国土技術政策総合研究所（国総研）
•国土交通省 関東地方整備局 京浜河川事務所

•国土交通省 水管理・国土保全局 防災課
•国土交通省 関東地方整備局
•災害派遣トイレネットワーク
•特定非営利活動法人 ざま災害ボランティアネットワーク
•静岡大学学生防災ネットワーク
•一般社団法人 浄化槽システム協会
•消防士キッチンカー
•国土交通省 東北地方整備局（震災伝承ネットワーク協議会）
•一般社団法人 全国簡易トイレ普及協会
•相日防災株式会社
•ソーラーハウスにしかわ
•損害保険ジャパン株式会社／SOMPOリスクマネジメント
株式会社
•大東文化大学 公認防災サークル「STERA」
•田中手帳株式会社
•東京ガスネットワーク株式会社
•東京電力パワーグリッド株式会社
•凸版印刷株式会社 中四国事業部
•トヨタ自動車株式会社
•長岡技術科学大学 地域防災実践研究センター
•日産自動車株式会社×横浜市
•日本赤十字社
•日本体育大学 保健医療学部 救急医療学科
•日本エアボート協会
•公益社団法人 日本眼科医会
•日本災害伝承ミュージアム・ネットワーク（仮）
•一般社団法人 日本トイレ協会 災害・仮設トイレ研究会
•一般社団法人 日本曳家協会／建物修復支援ネットワーク
•特定非営利活動法人 日本防災用品技術研究協会
•公益社団法人 日本薬剤師会
•PV-Net神奈川地域交流会
•兵庫県立大学学生災害復興支援団体LAN
•平塚市
•福島大学地域未来デザインセンター
•株式会社フジタ
•NPO法人ペット防災サポート協会
•防災きずな学園 釜石×神奈川
•株式会社ミヤサカ工業
•大和市少年消防団
•ユーティリティ・ソリューションズ
•横浜市資源循環局・環境創造局・水道局
•よんなな防災会学生部
•一般社団法人 四番隊
•楽天モバイル株式会社

•あの日を奏でるピアノ『ローラちゃん』
•NHK民放6局防災プロジェクト
•一般社団法人 神奈川県建築士会
•神奈川大学建築学部建築学科 落合努
•神奈川大学建築学部災害リスクマネジメント研究室
•神奈川地学会
•かながわ人と智をつなぐ防災・減災ネットワーク
•公益社団法人 日本建築士会連合会
•ごきげん一家
•三和商事株式会社
•全国防災関係人口ミートアップ
•一般社団法人 日本ウオーキング協会
•特定非営利活動法人 日本防災士会ダイバーシティ推進
委員会
•BGMスクエア実行委員会
•ひらつか防災まちづくりの会
•防災＆情報研究所
•「防災塾・だるま」
•BOW・WANボランティア
•U-Inspire JAPAN
•特定非営利活動法人ユナイテッドかながわ

セッション

オリジナルセッション

ワークショップ

プレゼンテーション

屋外展示

出展予定団体（五十音順）

ポスターセッション

33団体

イグナイトステージ
49団体

イグナイトステージポスターセッション
25団体

＋

ヨドバシカメラ

エキニア横浜

モアーズ
バスターミナル

JOINUS地下街

JOINUSジョイナス

横浜高島屋

横浜ベイシェラトン
ホテル

横浜駅西口

TAXI
のりば派出所

横浜駅
相鉄口

交番

出口6

内海橋
横浜駅西口

出口7

出口10

歩道橋

出口9

出口5

JPR
横浜ビル

ジョイナス

会場へのシャトルバスが大会2日間（9月17日18日）、
9時45分から１時間に4本程度を運行しています。
多くの方のご来場をお待ちしております。

臨時バス運行しています

臨時バスの
情報等は
こちらから

シャトルバス
発着場所